关于举办“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）
产业命题赛道复赛和决赛的通知

各参赛学校：

根据《山东省教育厅关于印发<“建行杯”山东省大学生创

新大赛（2024）暨中国国际大学生创新大赛（2024）山东赛区

选拔赛方案>的通知》（鲁教高函〔2024〕25号）要求，经研究，

定于2024年8月举办“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）

产业命题赛道复赛和决赛，现将有关事项通知如下。

一、时间安排

（一）复赛。

8月2日：省赛组委会根据各参赛学校8月1日24:00在“全国

大学生创业服务网”中产业命题赛道“进入校赛”阶段的项目

数确定各校产业命题赛道基础名额，将通过QQ工作群发布。

8月3日17:00前：各参赛学校报送《“建行杯”山东省大学

生创新大赛（2024）产业命题赛道推荐项目信息表》(附件1，

以下简称《推荐项目信息表》)，同时在“全国大学生创业服务

网”根据限额推荐项目进入省复赛。

山东省大学生创新大赛组委会办公室

—2—

8月4日12:00前：进入省复赛的项目在“全国大学生创业服

务网”上传项目对策展示文件(必选)、对策展示视频(非必选)

及与企业对接材料，完善命题解决方案。

8月5日-7日：省级复赛网评。

8月8日：公布复赛结果。

（二）金银奖决赛。

金银奖决赛旨在遴选获得省赛金奖和银奖的项目。金银奖

决赛采取线下比赛方式进行，项目团队于8月13日在聊城大学西

校区报到，8月14日上午举办金银奖决赛。

（三）金奖排位赛。

金奖排位赛旨在对金奖项目进行排位，按照国赛组委会下

达的省级推荐名额，择优推荐进入国赛。排位赛的参赛对象为

决赛金奖项目，采取线下比赛方式进行。8月14日下午举办金奖

排位赛。

二、复赛名额分配原则

各校复赛名额包括基础名额和奖励名额。

（一）基础名额。

以各校8月1日24:00在“全国大学生创业服务网”中“进

入校赛”阶段的项目总数为基数，按照3:1的比例进行分配，四

舍五入计算。有“进入校赛”项目的每所高校至少分配1个名额，

基础名额每校最高10项。同一命题有多个解决方案的，每个解

决方案都占用一个推荐名额，同一命题每所院校推荐至省赛的

—3—

项目数不做限制，但每所院校每道命题入选全国总决赛项目总

数不超过3个，每所院校所有命题入选全国总决赛项目总数不超

过5个。

（二）奖励名额。

在上届大赛中，有项目获国赛产业命题赛道金奖的高校，

每项奖励6个名额；有项目获国赛产业命题赛道银奖的高校，每

项奖励2个名额；其他奖项不再分配奖励名额。奖励名额不设上

限，各校奖励名额请见附件2。

三、资料上传

（一）复赛。

参赛项目在“进入省赛”状态才可上传对策展示文件和对

策展示视频。8月4日12:00前，相关项目须在“全国大学生创业

服务网”中上传对策展示文件和对策展示视频，完善命题解决

方案及与企业对接材料。省复赛使用的命题解决方案、对策展

示文件和对策展示视频将于8月4日12:00起，统一在“全国大学

生创业服务网”下载。此时间点后，省赛复赛不再接受资料更

新。

1.命题解决方案：格式为PDF、Word，不超过20M，文件数

量限一个。完成命题解决方案上传后，请自行下载查看，确保

内容准确，图片清晰可辨。

2.对策展示文件：项目需上传PPT，格式为.ppt或.pptx，

不超过20M，文件数量限一个。

—4—

3.对策展示视频：项目如需上传视频，请使用MP4格式的视

频，文件大小不超过20M，时长不超过1分30秒；生成视频时，

视频编码为H.264，音频编码为AAC，分辨率为800*600。

4.与企业对接材料：项目需上传1-3张与企业对接证明材料

(如对接的照片、对接平台截图等)，支持JPG、GIF、PNG图片格

式，每张图片不超过10M。

具体要求以“全国大学生创业服务网”规定为准。

（二）金银奖决赛。

参加决赛的所有项目，须由项目负责人在规定时限内，登

录决赛系统修改完善团队成员及指导教师信息，并上传相关材

料。项目名称、负责人、赛道、组别不可更改。

1. 完善时限。

8月9日18:00-8月11日18:00。决赛时使用的参赛资料将于8

月11日18:00起统一从决赛系统中下载。在规定的相应时限之后，

省赛决赛不再接受任何形式的资料修改。

2.团队成员及指导教师信息。

参加决赛的项目可在以上有效时限内修改完善团队成员、

指导教师信息及排序。项目团队成员（不含负责人）不少于2

人，不超过14人。各校校级管理员须在相应时限内，对本校项

目填报的团队成员及指导教师信息进行核实。此次修改的信息

将用于获奖名单，之后不再接受更改。

3.需上传的资料。

—5—

内容、要求同复赛。

（三）金奖排位赛。

金奖排位赛期间，不再对项目团队开放资料修改权限。

四、决赛及排位赛安排

（一）时间、地点及方式。

金银奖决赛及金奖排位赛采取线下比赛方式进行。项目团

队于8月13日在聊城大学西校区报到，8月14日上午举办金银奖

决赛，8月14日下午举办金奖排位赛。

（二）参赛对象。

根据各阶段比赛结果，将有100个项目入围金银奖决赛，40

个项目入围金奖排位赛，具体名单在QQ工作群公布。

各推荐学校须根据国赛及省赛通知要求，负责审核入围

决赛及排位赛项目的参赛对象资格。如经省赛组委会复核发

现项目或项目负责人不符合相应赛道参赛要求，将直接取消

该项目参赛资格。

（三）抽签。

决赛项目推荐学校须于8月11日14:00-17:00完成本校项目

网上抽签工作，未在规定时间内抽签的项目，系统将自动分配

签号。

排位赛项目推荐学校于8月14日14:00左右完成本校项目网

上抽签工作，未在规定时间内抽签的项目，系统将自动分配签

号。

—6—

（四）路演答辩。

路演答辩人员必须为项目团队成员，不得超过2人，原则上

项目负责人必须参加答辩。如项目负责人无法参加答辩，需出

具加盖学校公章的说明文件，工作人员在路演现场会提醒评委

“该项目负责人未到现场参赛”。校内教师及校外导师均不得

上场参与展示和答辩。

决赛每个项目用时不超过11分30秒，其中，播放项目视频

时长不超过1分30秒，参赛团队现场展示不超过5分钟（使用PPT

演示，可一人或多人展示），评委问询、项目答辩不超过5分钟，

无视频或视频时长不足的项目不将时长补充到展示或答辩环节。

排位赛每个项目用时不超过 9 分钟，其中，播放项目视频

和现场展示最长不超过 6 分钟（使用视频和 PPT 演示，可一人

或多人展示），评委问询、项目答辩最长不超过 3 分钟。

五、模拟彩排

为确保决赛的顺利进行，省赛组委会将举办赛前彩排。

（一）工作要求。各参赛团队实际上场人员必须按要求在

相应时间点参加彩排，确保了解相应流程与操作规程。未参加

彩排的学校及项目视为放弃彩排的机会，参赛过程中出现操作

问题自行解决。

（二）彩排安排。8月13日下午将在聊城大学进行一次彩排。

六、观摩安排

—7—

赛场周边设置观摩区，向各参赛团队提供本组项目观摩，

各项目组观摩人员可进入观摩室观看比赛直播，观摩人员须为

项目团队成员（非答辩成员）或指导教师，不超过2名。参与答

辩成员可在答辩结束后凭参赛证件进入观摩区，观摩剩余比赛。

七、工作要求

（一）请各参赛学校按推荐名额填报复赛《推荐项目信息

表》(附件1），8月3日17:00 前，将Excel版和加盖学校公章的

PDF扫描版以“学校名称+产业命题赛道推荐项目信息表”命名

发送至组委会办公室电子邮箱scjy@shandong.cn。项目信息需

与大赛官方报名网站中填写的项目信息一致。如未组织校赛，

请在校赛排名栏中填写推荐顺序，在备注栏内注明校内选拔的

方式。

（二）有参加决赛项目的学校需各选派1名领队，统筹负责

本校参赛学生的安全以及参赛项目的现场协调工作。各校填报

领队、观摩人员及参赛项目成员信息（附件3-4），于8月9日

17:00前发送至邮箱cxcy@lcu.edu.cn。

（三）各校领队、参赛团队及观摩人员食宿自理。项目推

荐学校负责通知、组织相关团队参加比赛，参赛过程中的交通、

食宿等费用全部自理。因通知或组织不及时，延误学生参赛的，

由项目推荐学校负责。比赛期间，承办校提供校园内用餐服务，

费用自理，具体安排详见QQ工作群及参赛手册。

—8—

（四）团队参赛时，需携带项目推荐学校开具的介绍信

（附件5）（原件），及每位参赛学生本人的身份证（原件和复

印件），进入比赛现场前交验。参赛团队需至少提前30分钟到

比赛现场检录候赛，本团队比赛开始后未及时到场参赛的，视

为放弃比赛，不提供补赛机会。

（五）决赛成绩将通过比分直播方式实时对外公布，成绩

查询链接将通过QQ工作群及比赛现场二维码发布。

（六）联系方式。

省赛组委会办公室：王进、王玉娇，联系电话：0531-

86958775、86983344。

承办单位：聊城大学，王鑫，联系电话：0635-8238918。

附件：

1.“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）产业命题赛

道复赛推荐项目信息表

2.“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）产业命题赛

道复赛高校奖励名额

3.“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）产业命题赛

道决赛参赛高校领队及观摩人员信息表

4.“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）产业命题赛

道决赛参赛高校参赛项目成员信息表

—9—

5.“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）产业命题赛

道决赛介绍信

山东省大学生创新大赛

组委会办公室(代)

2024年7月25日

—10—

附件1

“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）产业命题赛道复赛
推荐项目信息表

推荐单位(公章):

推荐顺序 项目名称 项目负责人 团队成员 指导教师 备注

填报人姓名： 手机号码：

备注：1.项目信息须与大赛官方报名网站中的信息一致。

2.项目名称、项目负责人一经填写不能更换。

—11—

附件2

“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）
产业命题赛道复赛高校奖励名额

序号 学校 奖励名额

1 山东大学 2

2 山东大学（威海） 6

3 中国石油大学(华东) 4

4 山东科技大学 6

5 青岛大学 2

总计 20

—12—

附件3

“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）
产业命题赛道决赛参赛高校领队及观摩人员信息表

参赛高校（盖章）：

领队姓名 性别 职务 手机号码 身份证号 QQ号码

观摩人员姓名 性别 项目成员/指导教师 手机号码 身份证号 所属项目名称

—13—

附件4

“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）
产业命题赛道决赛参赛高校参赛项目成员信息表

参赛高校（盖章）：

项目名称 姓名 项目负责人/共同答辩人 手机号码 身份证号

—14—

附件5

“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）
产业命题赛道决赛介绍信

大赛组委会：

我校推荐的项目《＊＊＊（项目名称）》，项目负责人：

＊＊＊， 决赛答辩人员：＊＊＊、＊＊＊。

经审核，项目内容及项目团队所有人员均符合《山东省教

育厅关于印发<“建行杯”山东省大学生创新大赛（2024）暨中

国国际大学生创新大赛（2024）山东赛区选拔赛方案>的通知》

（鲁教高函〔2024〕25号）中所规定的参赛要求和条件。特此

推荐参加决赛。

学校名称（公章）

2024年 月 日